
 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane e finanziarie 
Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica 

______________________ 

 

202108031630 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, recante il 

Regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 26 settembre 2014, 

n. 753, con cui si individuano gli Uffici di livello dirigenziale non generale 

dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 – Legge di bilancio 2019 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO l’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni; 

VISTO l’articolo 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, 

VISTO l’art. 1, comma 449, legge 27 dicembre 2006, n. 296, nella parte in cui prevede che 

“Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine 

e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 

luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro.”;  

VISTO l’art. 1, comma 512, legge 28 dicembre 2015, n. 208, nella parte in cui prevede che “Al 

fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 

per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite 

nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 

nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 

provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”;  

CONSIDERATO che l’Amministrazione, anche al fine di ottimizzare la spesa del sistema 

informativo per la gestione delle infrastrutture di elaborazione, intende perseguire una graduale 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000654083ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000654083ART0


 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane e finanziarie 
Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica 

______________________ 

 

202108031630 

strategia di migrazione dei sistemi di elaborazione e delle applicazioni verso uno scenario di 

“cloud ibrido”, caratterizzato dalla convivenza di infrastrutture allocate presso il proprio centro 

di elaborazione dati (o presso un polo strategico nazionale) ed applicazioni erogate su cloud 

pubblico, anche in accordo a quanto previsto dal piano triennale per la pubblica 

amministrazione; 

CONSIDERATO che in base alle esigenze espresse dagli uffici dell’amministrazione, il 

sistema informativo dell’istruzione si è arricchito di nuove piattaforme applicative, quali ad es. 

il portale dell’alternanza scuola lavoro, il nuovo sistema di gestione documentale, la 

piattaforma per gli animatori digitali, l’anagrafe dell’edilizia scolastica ed altro, già progettate e 

realizzate nell’ottica di erogazione in ambiente cloud; 

RAVVISATA per le ragioni esposte ai punti precedenti, la necessità di trasferire l’erogazione 

delle suddette applicazioni su cloud pubblico, nonché migrare ulteriori piattaforme in corso di 

sviluppo, avvalendosi dello specifico contratto quadro Consip SPC Lotto1 denominato “Servizi 

di Cloud computing”; 

PRESO ATTO che il contratto di cui al punto precedente è stato aggiudicato al RTI tra 

Telecom Italia SPA (mandataria), HPE Services Italia Srl, ora Enterprise Services Italia Srl 

(mandante), Postecom Spa (mandante), Poste Italiane Spa (mandante), Postel SPA (mandante) 

– di seguito denominato “fornitore”; 

VISTO l’atto di adesione al contratto quadro CONSIP della gara SPC Cloud Lotto 1, 

sottoscritto in data 11 febbraio 2019 dal dott. Paolo De Santis, a tal fine delegato con DDG n. 

10 del 31 gennaio 2019, e dall’Ing. Giovanni Santocchia in data 14 febbraio 2019, legale 

rappresentante del fornitore;  

VISTO l’atto di adesione al contratto quadro CONSIP della gara SPC Cloud Lotto 1, 

sottoscritto in data 28 febbraio 2020 dal dott. Paolo De Santis, a tal fine delegato con DDG n. 

33 del 28 febbraio 2020, e dall’Ing. Giovanni Santocchia in data 20 marzo 2020, legale 

rappresentante del fornitore;  

VISTO che la Società Consip ha prorogato, mediante specifico addendum (n.4) il suddetto 

contratto quadro sino al 20 luglio 2022, per garantire alle Amministrazioni i servizi acquisiti 

per il tramite del Contratto Quadro senza soluzione di continuità, oltre l’attuale scadenza 

prevista per il prossimo luglio 2021, nelle more dell’aggiudicazione della gara “Public cloud 

Iaas e PaaS”; ed anche in funzione del fatto che i servizi in questione risultano idonei al 

soddisfacimento delle esigenze correlate alle previsioni normative di cui al “Decreto cura 

Italia” (D.L. n. 18/2020, convertito in legge 27/2020) e segnatamente, al relativo art. 75, di 

potenziare lavoro agile e servizi di rete e l’adesione ad essi della relativa utenza; 

CONSIDERATO che è necessario continuare a garantire l’esercizio delle applicazioni erogate 

in cloud, sino all’attuale scadenza della convenzione Consip fissata al 20 luglio 2022; 



 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane e finanziarie 
Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica 

______________________ 

 

202108031630 

VISTA la nota AOODIGCASIS n. 1643 del 21/05/2021 con la quale l’Amministrazione ha 

comunicato al fornitore il proprio piano dei fabbisogni in riferimento ai servizi previsti dal 

contratto quadro, per gli anni 2021-22; 

VISTO il progetto dei fabbisogni comunicato dal fornitore in data 19/07/2021, con documento 

ID n. 2180185250588008PJF del 21/06/2021, acquisito al protocollo della DGCASIS al n. 

2187 del 19/07/2021; 

VISTA la disponibilità sul cap. 1202 per l’e.f. 2021; 

VISTO l’allegato atto esecutivo di adesione al contratto quadro CONSIP della gara SPC Cloud 

Lotto 1, denominato “Servizi di cloud computing”, redatto sulla base dello schema tipo 

predisposto da Consip, per una spesa complessiva prevista di € 1.819.873,59 IVA inclusa, 

sottoscritto in data 19 luglio 2021 dal dott. Paolo De Santis, a tal fine delegato con DDG n. 191 

del 19 luglio 2021, e dall’Ing. Giovanni Santocchia in data 26 luglio 2021, legale 

rappresentante del fornitore;   

DECRETA 

Art. 1 

Si approva il contratto esecutivo per i servizi di “Cloud computing”, stipulato con il RTI tra Telecom 

Italia SPA (mandataria), HPE Services Italia Srl, ora Enterprise Services Italia Srl (mandante), 

Postecom Spa (mandante), Poste Italiane Spa (mandante), Postel SPA (mandante) - mediante adesione 

al contratto quadro CONSIP della gara SPC Cloud Lotto 1 - dal 21 luglio 2021 al 20 luglio 2022, per un 

importo complessivo di € 1.819.873,59 IVA inclusa, così ripartito: 

Anno Importo 

2021 € 758.280,66 

2022 € 1.061.592,93 

 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

Gianna Barbieri 


		2021-08-03T16:18:44+0000
	BARBIERI GIANNA


		2021-08-03T18:21:14+0200
	protocollo




